
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06768 

 Del: 02/11/2021 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021 di 

n.32 termometri a infrarossi a parete per la rilevazione della temperatura corporea a distanza e n.9 treppiede 

per emergenza Covid 19 da destinarsi a Musei, Biblioteche e Centri Sociali

 

LA RESPONSABILE P.O. 

Premesso che: 

• in data 22.02.2021 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 avente per oggetto “Documenti  

di programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e 
piano triennale investimenti"; 

• in data 30/03/2021 con D.G.C. n. 96, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2021 – 2023; 

• con determinazione dirigenziale n. 784 del 31.01.2020 il Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate ha  

attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e Acquisizione di Beni e Servizi Generali  
ed ha altresì attribuito alla stessa, con successiva determinazione dirigenziale n. 1044 del 07.02.2020, le relative  
responsabilità, funzioni e competenze; 

•  con determinazione dirigenziale  n.  528 del  03.02.2021,  rettificata  con determinazione dirigenziale  n.  567 del 

04.02.2021, l’attuale assetto delle posizioni organizzative e dei relativi incarichi è stato prorogato fino al 31.01.2023; 

Visto il D.L. n. 105/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 126/2021, in vigore dal 23 luglio scorso, con  
cui  lo  stato  di  emergenza  dichiarato  in  considerazione  del  rischio  sanitario  connesso  al  Covid-19  è  stato  
ulteriormente prorogato fino al 31 dicembre 2021;

Dato atto che in data 01/10/2021 la Direzione Cultura e Sport richiedeva all'ufficio scrivente l’acquisto di n. 25 

Pag. 1 di 6 DD/2021/06768



termometri a infrarossi a muro per la rilevazione della temperatura corporea a distanza per semplificare le procedure 
di ingresso nei musei civici e nelle biblioteche dove è ripreso un forte afflusso di visitatori e utenti, specificando che 
per n. 7 apparecchi occorre anche il  supporto da terra a treppiede poiché, per le caratteristiche dell’edificio, la  
collocazione a parete non è possibile; 

Visto l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale  
dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi  
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000, sino al sotto 
soglia;

Rilevato che, risultando una spesa inferiore ad € 5.000,00, è possibile procedere all’acquisizione dei beni di cui 
trattasi al di fuori dei suddetti strumenti di acquisto; 

Preso  atto  che anche  all’esito  di  un’indagine  di  mercato  condotta  attraverso  internet  con  richieste  informali  di  

preventivo  come  documentate  in  atti,  si  inoltrava  a  mezzo  email  la  richiesta  di  preventivo  unitamente  alla 

presentazione delle schede tecniche e alle immagini fotografiche alle seguenti imprese:

-Conrad Electronic Italia Srl

-Propagroup srl 

-Terapon srl 

-Digitron Italia srl 

-Mr Service srl 

-Bmedical - Eurodis srl

-Prevenzione e Sicurezza srl 

-Eliangroup srl

Riscontrato che:

- in data 4 ottobre 2021 è pervenuto il preventivo dell’azienda Conrad  Electronic Italia Srl che ha formulato l’offerta 

per n.25 termometri a parete ad infrarossi al prezzo di € 36,75 + iva al 5% senza indicare il costo del treppiede; 

- in data 8 ottobre 2021 è pervenuto il preventivo dell’azienda Digitron Italia Srl che ha formulato l’offerta per n.25 

termometri a parete ad infrarossi al prezzo di € 38,00 + iva al 22% e n.25 treppiede al costo di €20,00 + iva al 22% 

con pagamento anticipato alla consegna; 

Dato atto che, nelle more dell'espletamento della procedura di affidamento suddetta, in data 8/10/2021 la Direzione 

Servizi Sociali richiedeva, a sua volta, all'ufficio scrivente  n. 5 termometri a infrarossi a muro per la rilevazione 

Pag. 2 di 6 DD/2021/06768



della temperatura corporea, di cui uno munito di treppiede, per i locali dei Centri Sociali di Gavinana, San Jacopino, 

Carlo Bini, Santa Monaca e per la sede di Via Palazzuolo;

Ritenuto pertanto necessario provvedere all'acquisto di complessivi n.32 termometri a muro e n. 9 treppiede di cui 2 

termometri ed un supporto per scorta di magazzino da utilizzare, in caso di eventuali malfunzionamenti, a seguito di 

possibili rotture accidentali e alla normale usura determinata dal tempo, in luogo di quelli già presenti nelle diverse 

sedi comunali; 

Preso atto che in data 12 ottobre 2021 sono state contattate via mail le suddette imprese al fine di integrare il 

preventivo  in  oggetto  per  n.  32  pezzi  anziché  25  come  da  richiesta  iniziale,  specificando altresì  il  prezzo  dei 
treppiede e chiedendo conferma per entrambe del pagamento a 30 gg fine mese;

Considerato  che  l’impresa  Conrad Electronic  Italia  Srl  in  data  15/10/2021  prot.  gen.  331860  ha  integrato  il  

preventivo per n. 32 al prezzo unitario di  €  36,75 + iva al 5% e n.9 treppiedi ad euro 10,75 + iva al 22% per  

complessivi € 1.272,75 oltre iva; 

Considerato che l’impresa Digitron Srl in data 12/10/2021 prot.gen . 331892 ha integrato il preventivo per n.32 al  

prezzo unitario di € 38,00 + iva al 22 % e n.9 treppiedi ad € 20,00 + iva al 22% per complessivi € 1.396,00 oltre 

iva; 

Rilevato,  dall'esame delle  schede  tecniche  inviate  dalle  summenzionate  ditte,  che entrambe hanno presentato il  
medesimo prodotto ovvero il termometro a parete modello K3- PRO, il quale possiede le caratteristiche qualitative e  
tecniche attese, ed è conforme e idoneo all’uso a cui è destinato; 

Riscontrato che l'impresa Conrad Electronic Italia srl ha rimesso il preventivo migliore in termini economici per il  
prodotto in argomento;

Dato  atto  che  il  prodotto  offerto  corrisponde  a  quanto  richiesto  e  che  il  prezzo  è  congruo  in  relazione  alle 
caratteristiche tecnico-qualitative del prodotto stesso, tenuto conto dell’indagine di mercato svolta; 

Rilevato che 

- l’azienda Conrad Electronic Italia srl unitamente al preventivo di spesa ha trasmesso la dichiarazione ex art.80 del 
D.Lgs n.50/2016;

- ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4 sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il DURC e le risultanze del casellario 
delle Imprese ANAC dai quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento;

Ritenuto, per quanto attiene la forma contrattuale, di avvalersi della previsione normativa di cui all’art. 32 comma 14 
del D.lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

Dato atto del rispetto del principio di rotazione di cui all’art.36 comma 1 del  D.Lgs. 50/2016 in relazione alla  

categoria merceologica di cui trattasi, nonché del rispetto del termine di conclusione del procedimento di all’art.1 
comma 1 della Legge 120/2020 come modificato dalla L.108/2021;

Pag. 3 di 6 DD/2021/06768



Ritenuto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, come modificato 
dalla Legge 108/2021, all’azienda Conrad Electronic Italia srl, con sede legale in via Cavour 23/c Bolzano (BZ) 
p.iva 02778790218,   della fornitura di n. 32 termometri a infrarossi a parete modello RK Technology, al costo di 
euro 36,75 cad + iva al 5% e n. 9 supporti a treppiede al costo di € 10,75 + iva al 22%,   per un importo complessivo 
di €1.272,75 oltre IVA 22% ovvero € 1.552,76 iva compresa,  come si  rileva dall’offerta economica allegata  al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, 

Rilevata la necessità di assumere un impegno di spesa di importo pari ad € 1.552.76 sul capitolo U/43660 a valere 
sull’esercizio finanziario 2021, a favore di Conrad Electronic Italia srl , con sede in via IV Novembre 92 Bollate  
(MI), p.iva 02778790218 (cod. benef. 68186); 

Dato atto che il RUP, per il procedimento in questione, è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, responsabile P.O. 
Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze la quale con la sottoscrizione del presente 
atto attesta che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’affidamento, nonché in relazione all’affidatario,  
non versando in alcune delle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, anche con riguardo agli  
obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62; 

Dato inoltre atto che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG ZB0337956F ; 

Richiamato  l'art.  1  comma  2  lettera  a)  della  Legge  120/2020  secondo  cui  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento  (...)  secondo  le  seguenti  modalità:  "...  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,  
di importo inferiore a 139.000 euro..."; 

Richiamato l'art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui "...Gli affidamenti diretti possono essere realizzati  
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del  
decreto legislativo n. 50 del 2016..."; 

Visto l’art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999 (e s.m.i.) per il quale «3.  Le Amministrazioni Pubbliche possono  
ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come  
limiti  massimi,  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi  comparabili  oggetto  delle  stesse,  anche  utilizzando  procedure  
telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del DPR 4 aprile 2002, n. 101. …»; 

Rilevato che non risulta attivata da CONSIP S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei  
beni in questione; 

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000: 

-con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornire gli uffici di dispositivi atti a contrastare  

l'emergenza sanitaria;

-il contratto ha ad oggetto la fornitura di termoscanner per la rilevazione della temperatura corporea a distanza;

-il contratto verrà stipulante mediante trasmissione a mezzo pec di ordine di fornitura in formato digitale ai sensi  

Pag. 4 di 6 DD/2021/06768



dell’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento Comunale vigente sull’attività contrattuale, secondo quanto previsto 

all’art. 32, comma 14 del D. Lgs n. 50/2016;

- le clausole negoziali sono fissate nello stesso ordine;

- la scelta del contrante viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 

convertito in Legge 11/9/2020 n. 120 modificata con Legge 108/2021;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n.  
267/2000  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  dell’art.15  comma 4  del  Regolamento  sui  controlli  interni 
dell’Ente; 

Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206 del  
1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera n.12 del 26/1/2021; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023 approvato con delibera G.C. n. 
91 del 30/03/2021; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021,  
all’azienda Conrad Electronic Italia srl , con sede legale in via Cavour 23/c Bolzano (BZ) p.iva 02778790218 , la 
fornitura  di  n.32  termometri  a  infrarossi  a  parete  RK Technology  e  n.  9  supporti  a  treppiede  per  un  importo 
complessivo di € 1.272,75 oltre IVA ovvero € 1.552,76 iva compresa, come si rileva dall’offerta economica allegata 

Pag. 5 di 6 DD/2021/06768



al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

2) di impegnare la somma pari ad €1.552,76 sul capitolo U/43660, a valere sull’esercizio finanziario 2021, a favore 
di Conrad Electronic Italia srl  ,  con sede in via IV Novembre 92 Bollate (MI) p.iva 02778790218 (cod. benef. 

68186) – CIG ZB0337956F ; 

3) di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfezionerà entro il corrente anno con la consegna della fornitura; 

4) di dare altresì atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, responsabile P.O. Economato e Acquisizione 
Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze; 

4) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

OFFERTA_IT_59200_765114555_COMUNE-DI-FIRENZE_IC(1).pdf - 

08bd54961bb0ca8d61042169ee449427edd54c65d0ad2f1a49d2b419cc5ba26f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 43660 2021/7412
€ 

1.552,76

68186 - CONRAD 

ELECTRONIC ITALIA SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2021/06768


	Determinazione dirigenziale DD/2021/06768

		2021-11-02T09:14:51+0100
	Poli Annalisa




